
58963 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 21-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

  
 

 

  
 

 

 

 

  

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 agosto 2018, n. 1492 
Centri territoriali per la tutela della fauna selvatica in difficoltà (art. 6 della Legge Regionale n. 59/2017) – 
Proroga della delega alla Provincia di Foggia per la gestione delle strutture attive presso Celenza Valfortore 
e Oasi di Lago Salso. 

L’Assessore all’ Agricoltura - Risorse agroalimentari - Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste, 
sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità, 
confermata dal Dirigente della Sezione, riferisce quanto segue. 

Visto l’art. 20 della Legge Regionale n. 23 del 2016, a mente del quale le competenze in materia di caccia e 
pesca in precedenza attribuite alle Province/città Metropolitana sono state conferite alla Regione; 

Vista la nota inviata dalla Provincia di Foggia, Protocollo 2017/0000057702 del 06.10.2017 e le precedenti 
comunicazioni, con le quali si chiedeva di concedere, mediante convenzione/avvalimento, l’utilizzo dei fondi 
destinati agli Osservatori Provinciali di cui alla L.R. n. 27/98, al fine di proseguire l’attività di tutela della fauna 
espletata presso i centri di Celenza Valfortore (FG) e presso l’Oasi di Lago Salso; 

Vista la Legge Regionale n. 59 del 20 dicembre 2017, art. 6, in base al quale l’Osservatorio Faunistico 
Regionale coordina le attività delle strutture territoriali, e che le stesse coincidono essenzialmente con gli ex 
Osservatori faunistici regionali e strutture provinciali ad essi funzionalmente collegate, istituiti in base alla 
Legge Regionale n. 27/1998, oggi abrogata; 

Vista la DGR 1869 del 17.11.2017 “Centri territoriali per la tutela della fauna selvatica in difficoltà 8art. 8 
della Legge Regionale n. 27/1998) - disciplina transitoria a seguito dell’acquisizione delle competenze in 
precedenza attribuite alle Province”, con la quale la Giunta Regionale ha dato mandato al Dirigente della 
Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali di verificare, tramite confronto con i soggetti 
pubblici interessati, le più idonee ed utili modalità di collaborazione con i Comuni di riferimento ovvero con 
gli Enti gestori delle aree protette nazionali o regionali interessati, per la prosecuzione delle attività dei Centri 
già esistenti che ne hanno fatto richiesta e siano dotati di strutture, personale specializzato e programmi di 
azione coerenti con le finalità di protezione, tutela e valorizzazione della biodiversità pugliese, nell’ottica di 
implementazione progressiva di una rete territoriale di centri di primo soccorso, osservazione e raccolta dati 
sulla fauna selvatica in collegamento funzionale con l’Osservatorio Faunistico regionale di Bitetto. 

Si rileva che: 

− L’attuazione dell’art. 20 della Legge Regionale n. 23/2016, stabilendo il passaggio delle competenze in 
materia di caccia dalle Province alla Regione, ha comportato rilevanti difficoltà legate alla esistenza di 
accordi istituzionali, convenzioni e contratti relativi alle attività dei centri istituiti ex art. 6 della Legge 
Regionale n. 27/1998 (oggi riformata dalla legge regionale n. 59/2017), deputati alla tutela della fauna 
selvatica pugliese. 

− La funzione dei centri territoriali per il soccorso della fauna in difficoltà è strettamente legata alle finalità 
generali di protezione cui si ispira la normativa nazionale e regionale di settore, ma è altresì strumentale 
al rispetto della normativa naturalistica comunitaria, nell’ambito di cui la Direttiva 79/409 CEE, detta 
“Direttiva Uccelli”, e la Direttiva 92/43 CEE, detta “Habitat”, rappresentano i massimi riferimenti per 
gli Stati membri dell’Unione Europea in materia di conservazione degli uccelli, della fauna in generale, 
della flora e degli habitat naturali. 

− Con DGR n. 1869 del 17.11.2017 “Centri territoriali per la tutela della fauna selvatica in difficoltà 8art. 8 
della Legge Regionale n. 27/1998) - disciplina transitoria a seguito dell’acquisizione delle competenze in 
precedenza attribuite alle Province”, è stata fornita autorizzazione alla Provincia di Foggia a proseguire 



58964 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 21-9-2018                                                 

 
 

 

 

  

  

 

 

 

 
 

 

 

 

per mesi 6 (sei) i rapporti contrattuali in essere per la gestione dei centri di Celenza Valfortore (FG) e 
Oasi di Lago Salso, utilizzando i fondi già percepiti e dedicati, ai sensi della Legge Regionale n. 27/98 
(oggi riformata dalla Legge Regionale n. 59/2017), alla gestione degli Osservatori Faunistici Provinciali. 

− I due centri hanno vocazione e funzioni differenti, sia per le caratteristiche ambientali dei luoghi 
che per le strutture esistenti; in particolare il centro di Celenza Valfortore (FG), nato come centro di 
preambientamento di selvaggina, oggi è dedicato agli ungulati ed è risultato di essenziale importanza 
per consentire le operazioni di cattura dei cinghiali effettuate con metodi ecologici nel territorio del 
Comune di Bari, e ancora in corso. 

− Il centro di prima accoglienza della fauna selvatica presente presso Oasi Lago Salso fa parte di un 
complesso in cui operano diversi Enti e associazioni, al fine dì garantire sia il servizio di prima accoglienza 
fauna in difficoltà, quanto ulteriori azioni di tutela della biodiversltà, come anche evidenziato da una 
proposta operativa formulata dal Centro Studi Naturalistici Onlus, socia di Oasi Lago Salso unitamente 
al Parco Nazionale del Gargano, e acquisita agli atti della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali con prot. 5729 del 04.06.2018. 

− Con nota prot. 5872 dell’08.06.18 il Comune di Celenza Valfortore ha richiesto la definizione dei rapporti 
tra il Comune stesso e la Regione Puglia in relazione alla gestione del centro ubicato nel territorio 
comunale, evidenziando la scadenza al 13.07.2018 del semestre di proroga stabilito dalla citata DGR n. 
1869/2017. 

− In data 10 luglio c.a., si è svolta presso la sede della Provincia di Foggia, un incontro con i soggetti 
coinvolti. Provincia e Comuni di Celenza Valfortore e di Manfredonia, durante il quale sono state 
raggiunte le prime necessarie intese, finalizzate, anche attraverso l’ulteriore impegno della Provincia, 
ad assicurare la prosecuzione delle attività dei due Centri, in condizioni dì efficienza e nel rispetto delle 
diverse disposizioni di legge, attraverso le quali perseguire anche la valorizzazione delle aree territoriali 
interessate. 

− Nelle more della definizione di tutti gli atti necessari, è opportuno, al fine di non creare disservizi che 
possano arrecare danno al territorio e procurare pregiudizio agli animali detenuti nei centri, la cui 
sopravvivenza e cura devono essere adeguatamente garantita senza soluzione di continuità, prorogare 
di ulteriori tre mesi la delega fornita alla Provincia di Foggia per la gestione dei rapporti con gli Enti 
proprietari e i soggetti gestori sia del centro di preambientamento di Celenza Valfortore che del centro 
di prima accoglienza fauna in difficoltà presso Oasi lago Salso, utilizzando i fondi già percepiti e dedicati, 
ai sensi della Legge Regionale n. 27/98 (oggi riformata dalla Legge Regionale n. 59/2017), alla gestione 
degli Osservatori Faunistici Provinciali, in attesa della rendicontazione degli stessi. 

Il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011 e a norma dell’art 4 co. 4 della L.R. 7/97. 

Tutto ciò premesso ed esposto, l’Assessore relatore propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii 

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale per il presente esercizio finanziario. 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura - Risorse agroalimentari -
Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste; 

− Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 

− A voti unanimi espressi nei modi di legge 

http:ss.mm.ii
http:dell�08.06.18


58965 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 21-9-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  

DELIBERA 

a) di fare propria la relazione dell’Assessore relatore per i motivi sopra esposti che qui si intendono 
integralmente riportati e trascritti; 

b) di autorizzare la Provincia di Foggia, nelle more della definizione di tutti gli atti necessari a stabilire le 
modalità di gestione, a proseguire per ulteriori mesi 3 (tre) i rapporti contrattuali in essere per la gestione 
dei centri di Celenza Valfortore (FG) e Oasi di Lago Salso, utilizzando i fondi già percepiti e dedicati, ai 
sensi della Legge Regionale n. 27/98 (oggi riformata dalla Legge Regionale n. 59/2017), alla gestione degli 
Osservatori Faunistici Provinciali; 

a) Di dare, altresì, mandato al Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Naturali 
di proporre alla Giunta regionale gli schemi di Convenzione con gli Enti di riferimento. 

b) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito ufficiale della Regione Puglia e sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 




